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Motywy zimnowojenne w rosyjskiej narracji medialnej 
– wybrane przykłady

Streszczenie. Artykuł jest próbą krótkiej analizy rosyjskojęzycznej nowo zimnowo-
jennej narracji, celem wychwycenia percepcji wpływów językowych na odbiorców in-
formacji (multi)medialnej w szczególności w przestrzeni rosyjskiej. Zbudowany przez 
rosyjską agitacyjną i propagandową machinę językowy obraz świata niekoniecznie wy-
stępuje w symbiozie z pozajęzykowym obrazem rzeczywistości, jednak ma określony 
wpływ na jego „budowę”, nawet w sposób pośredni. Niektóre językowe obrazy uzasad-
nień działań wojennych są w sprzeczności nawet z rosyjską rzeczywistością, jednak są 
na tyle sugestywne i tak skutecznie opierają się na fundamentach propagandowych zbu-
dowanych podczas poprzedniego zimnowojennego okresu, iż od razu znajdują akcepta-
cję wśród rosyjskich/rosyjskojęzycznych odbiorców (Russian Field, 2022; Levada-Centr, 
2022; WCIOM, 2022). Zatem można konkludować, iż determinantą końca postzimno-
wojennego porządku jest często rosyjski powrót do ww. sowieckiej terminologii agitacji 
i propagandy, zgodnie z (świadomymi i podprogowymi) terminami zapożyczonymi z po-
przedniego okresu zimnowojennego „porządku” z lat 1947–1991. Są to terminy dobrze 
wypróbowane/sprawdzone zarówno w teorii, jak i w praktyce, w szczególności z okresu 
postfaszystowskiego – chodzi o percepcję świata językowego i pozajęzykowego szerego-
wego Rosjanina, czyli aktora/gracza/uczestnika obecnego przeciwstawiania się postzimno-
wojennemu porządkowi. Od 1945 r. do teraz tak potężna jest antyfaszystowska propaganda  
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i straszenie Rosjan (także ludzi radzieckich) faszystowskim zagrożeniem (i zgniłym ka-
pitalizmem Zachodu), iż korzystanie z tej terminologii jednoznacznie kojarzy się ze stra-
chem wojny, mordów, gwałtów itd.   

Słowa kluczowe: Rosja, językowy obraz świata, nowa zimna wojna. 

Cold War motifs in the Russian media narrative 
– selected examples

Abstract. The article is an attempt of a short analysis of the Russian-language New 
Cold War narrative in order to capture the perception of linguistic influences on the recipients 
of (multi)media information, both in the Russian and Western spaces. The linguistic image 
of the world built by Russian agitation and propaganda machine does not necessarily 
appear in symbiosis with the non-linguistic image of reality, but it has a specific influence 
on its “structure”. Some of the linguistic justifications of warfare are even contradictory 
to Russian reality but they are so suggestive and effectively based on the propaganda 
foundations built during the previous Cold War period that are immediately accepted by 
Russian/Russian-speaking audiences (Russian Field, 2022; Levada-Centr, 2022; WCIOM, 
2022). It can be concluded that the determinant of the end of the post-Cold War order is 
the Russian return to the above-mentioned Soviet terminology of propaganda, in line with 
(deliberate and subliminal) terms borrowed from the previous Cold War period of 1947–1991. 
These terms are well-tried/proven both in theory and in practice, in particular from the 
post-fascist period – it is about the perception of the linguistic and extra-linguistic world 
of an average Russian, i.e. an actor/player/participant in the current opposition. From 1945 
until now, the anti-fascist propaganda and scaring Russians (Soviet people) with the fascist 
threat (and the rotten capitalism of the West) is so powerful that the use of this terminology 
is clearly associated with the fear of war, murder, rape, etc.

Keywords: Russia, the linguistic worldview, the new Cold War.

Wstęp

Choć celem niniejszego artykułu nie jest sformułowanie definicji zimnej woj-
ny, warto jednak podkreślić, iż jest ona znacznie bardziej skomplikowanym i wie-
lopłaszczyznowym zjawiskiem, niż może się wydawać. Zimnowojenna narracja 
ma na celu przedstawianie którejś ze zwaśnionych stron z najkorzystniejszej per-
spektywy. Pod każdym względem ta narracja buduje dla zimnej wojny określony, 
przynajmniej językowy obraz świata, gdzie właśnie ten świat ma najważniejsze, 
jeśli nie jedyne, znaczenie, zaś „w aspekcie pragmatycznym dokonuje się takiego 
modelowania rzeczywistości, która umożliwia człowiekowi poruszanie się w niej” 
(Maćkiewicz, 1999: 8) jako dumnego z siebie przedstawiciela danej społeczności 
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lub nawet danego społeczeństwa. Ponadto, „[m]odel/obraz świata często jest trak-
towany jako coś związanego ze swoistym narodowym światopoglądem, z charak-
terem narodowym i etnopsychologią” (Judin, 2004: 318). Zatem możemy pewne 
zjawiska, które występują w rosyjskim językowym obrazie świata, określić po 
prostu jako swoistą „rosyjskość”.  

Aby nie ulec złudzeniu, iż chodzi jedynie o zimnowojenny dyskurs, warto dodać, 
że, co najmniej z perspektywy ram czasowych moich badań (luty–październik 2022), 
schematy i wzorce stosowane przez media rosyjskie są wieloźródłowe i stano-
wią swoisty konglomerat różnorodnych ideologizowanych szablonów, korzenie 
których sięgają nawet czasów Imperium Rosyjskiego. Zatem przedmiotowe trak-
towanie mediów kontrolowanych przez rząd rosyjski pozwala ukształtować taki 
układ dyskursu, jaki on chce (w tym i narrację zimnowojenną). 

Głównym celem mojego artykułu jest próba analizy językowego obrazu no-
wej zimnej wojny i jej wpływu na pozajęzykową percepcję rzeczywistości jako 
skutek wciąż nie do końca jasnego obrazu nowo zimnowojennych realiów.

Metodologia artykułu opiera się na dwóch filarach: badaniach rosyjskich 
(multi)mediatekstów jako źródła odzwierciedlenia rosyjskiego językowego ob-
razu nowej zimnej wojny (włącznie z jej percepcją i agitacyjno-propagandowym 
przekazem) oraz analizie empirycznej toczących się zjawisk również w pozajęzy-
kowym obrazie świata nowej zimnej wojny. Ostatni filar oparty jest również „na 
założeniu istnienia w mediach odgraniczonej, empirycznie badalnej i intersubiek-
tywnie opisywalnej rzeczywistości, możliwej do analizy przy pomocy określo-
nych metod i procedur badawczych” (Lisowska-Magdziarz, 2013: 29) .

W tej metodologii istotnym elementem jest także założenie, iż w „językowym 
obrazie świata zawarta jest interpretacja rzeczywistości, którą można ująć w po-
staci zespołu sądów o świecie, np.: sądy utrwalone w samym języku, w jego for-
mach gramatycznych, słownictwie, kliszowanych tekstach itd.” (Bartmiński, 1990: 
109–110). W miarę możliwości uwzględniłem też „czynnik podmiotowo-kulturowy, 
decydujący o sposobie mówienia o przedmiocie” (Bartmiński, 1990: 112) .

Przyjęte przeze mnie ramy metodologiczne „np. analiza określonych wąt-
ków i aspektów problemu badawczego umożliwiły syntezę wniosków opartych 
na zbadanych pojęciach, kryteriach czy systemach” (Gackowski, 2014: 8) itd. 
W przedstawionym zakresie analitycznym objęły one także materię ideologizacji 
o charakterze totalitarnym rosyjskiego dyskursu odnośnie do tzw. specjalnej ope-
racji w Ukrainie. 

Jednocześnie, przy analizie każdej informacji brałem pod uwagę fakt, iż naj-
częściej 

[m]anipulowana informacja jest prezentowana w taki sposób, że tworzy z góry usta-
loną percepcję, co skutkuje w efekcie określonym działaniem wśród docelowej po-
pulacji w celu uzyskania przewagi nad rywalem. Następuje zmiana koncepcji opisu 
sytuacji poprzez dostosowanie negatywnych obrazów i mitów do aktualnego kontek-
stu, tworzy się fałszywy obraz wydarzeń i obiektów (Jawor, 2022) .   
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Powrót do mentalnej przeszłości

Językowy aspekt nowozimnowojennej narracji (wraz z całą jej terminolo-
gią) ma wyjątkowe znaczenie szczególnie z perspektywy jej psychologicznego 
i najczęściej podprogowego wpływu na percepcję rzeczywistości. Począwszy co naj-
mniej od 2007 r., kiedy prezydent Rosji W. Putin swoim wystąpieniem podczas 
Monachijskiej Konferencji Bezpieczeństwa de facto ogłosił nową zimną wojnę 
(Putin, 2007), rosyjskie postrzeganie sowieckiej rzeczywistości stopniowo, acz-
kolwiek stanowczo przekształcało się pod wpływem braku krytyki bolszewizmu 
i tzw. komunistycznego systemu. Rosja krok po kroku odchodziła od uznania sys-
temu stalinowskiego za zbrodniczy (a nawet w kremlowskiej propagandzie śmia-
ło przypomina teraz tzw. zasługi generalissimusa) (Bawyrin, 2022; Musaeljan,  
Jegorow, 2020; Aleksuszyn, 2021; Bojkow, 2016; Masłowskij, 2016), bowiem 
starała się całkowicie usprawiedliwić przeszłość. Z czasem gloryfikowana rzeczy-
wistość stała się codziennością, więc, kiedy zaczęła się wojna z Ukrainą, starym 
hasłom poprzedniej zimnej wojny po prostu z czasem nadano nowe brzemiennie. 
Na przykład na początku działań wojennych rosyjska państwowa telewizja Pla-
neta RTR pokazywała hasło Za mir biez nacyzma! Za Rossiju! Za priezidienta! 
[Za świat bez nazizmu, za Rosję!, za prezydenta!]. To było też hasło przewodnie 
koncertu poświęconego tzw. Dniu Zjednoczenia Krymu i Sewastopola z Rosją 
18 marca 2022 r. w Moskwie. Ww. hasło, ze swoją dziwaczną ortografią, nie mia-
łoby żadnej wartości w pozajęzykowym obrazie świata Rosjan, gdyby nie łudzące 
podobieństwo z Wielką Wojną Ojczyźnianą ZSRR. Skojarzenia są jednoznacz-
ne oraz krzyżują się z permanentnie i wyjątkowo mocno propagowanym zwycię-
stwem ZSRR w tej wojnie, z tym że wtedy prawie to samo hasło brzmiało nieco 
inaczej: Za Rodinu, za Stalina! [Za ojczyznę, za Stalina!]. 

Właśnie powyższy jednoznaczny pozajęzykowy obraz rzeczywistości rosyj-
skiej wskazuje, iż stalinizm nie tylko został zrehabilitowany oraz usprawiedliwio-
ny, ale i uzasadniony, czyli przynajmniej w tej chwili jest najprawdopodobniej na 
drodze odrodzenia (Yekelchyk, 2014; Shkliarov, Mironova, Whitt, 2022; Nelson, 
2019). Aby językowy obraz był pełny, warto dodać, iż w ten sam sposób propa-
ganda w Rosji odbudowuje również obraz wspaniałości oraz  skuteczności ad-
ministracyjnej szefa NKWD, kata m.in. ofiar katyńskich Ławrentija Berii (Dzen, 
2022; Szukała, 2020) .

Językowy obraz vs obraz rzeczywistości

Ze względu na ograniczone miejsce poniżej wyodrębniłem tylko kilka przykła-
dów nowo zimnowojennej narracji z krótkimi komentarzami, które w miarę regu-
larnie pojawiają się we współczesnym rosyjskim dyskursie medialnym. Nie znaczy 
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to jednak, iż sekwencje te, powodując szczególnie podprogowe skojarzenia z tzw. 
zewnętrznym zagrożeniem, są całkiem obce starej zimnowojennej mowie. Otóż:

– Spiecyalnaja wojennaja opieracyja po zaszczitie DNR i ŁNR (Rossijska-
ja Gazieta, 2022) – obecnie w Rosji inwazja na Ukrainę nie jest wojną a spe-
cjalną operacją wojskową (BBC, 2022), która w teorii „może być rozstrzygnięta 
po osiągnięciu założonych celów” (Litwinienko, 2022), czyli Rosja zawsze ma 
dobrą wolę;

– nieonacysty/protiw russkich ili ludiej, goworiaszczich po-russki (SRBIN,
2022) – „ochrona” Świata Rosyjskiego1 przed tzw. neonazistami w Rosji jedno-
znacznie kojarzy się z najwyższą koniecznością poświęcenia się ojczyźnie;

– dienazifikacyja […] (Mirkin, 2022a), / diemilitarizacyja […] Ukrainy
(SRBIN 2022), U nas jest’ istoriczeskij opyt. My priekrasno znajem, kak dienacy-
fikacyja prowodiłas’ na tierritorii GDR (Russkij Sled, 2022) / Sowietskaja włast’ s 
etim sprawiłas’ (Russkij Sled, 2022) [Ukraincy – G.M.] imiejut atributiku s wido-
izmieniennoj swastikoj (Ponomariew, 2022) – koniczność brutalnego „oczyszcze-
nia” tzw. nazistowskiej Ukrainy na wzór Niemiec i Austrii po II wojnie światowej;

– dla obstrieła gorodow DNR i ŁNR (Danilcew, 2022) (Ukrainskije, 2022),
elemienty gieroizacyi nacyzma i ograniczenija praw ludiej po etniczeskomu pri-
znaku (Mirkin, 2022a), dielit ludiej na sorta (Mirkin, 2022a), Nacystskaja zara-
za (Pieriewozkina, 2022), kto w XX wiekie zabiwał ludiej do smierti, sżygał ich 
żywjem, cztoby zapugat’ nasielenije. Eto diełali wiermacht i SS. A w XXI wiekie 
eto diełajut storonniki Majdana, WSU i nacyonalnaja gwardija Ukrainy (Mirkin, 
2022a), nacyonalisty i nieonacysty niezakonno [podkr. – G.M.] zachwatili włast’ 
po wsiej stranie (Musaeljan, Jegorow, 2020), Tak podoszli k podgotowkie ataki 
na ŁNR-DNR, a zatiem k wtorżeniju na tierritoriju RF, jesli by Rossija i dalsze 
wyżydała wmiesto togo, cztoby naczat’ 24 fiewrala spiecyalnuju wojennuju opie-
racyju (Dudczak, 2022) – skuteczne straszenie Rosjan starymi obrazami języ-
kowymi przed fizycznym unicestwieniem i torturami faszystowskimi w nowej 
rzeczywistości pozajęzykowej, jak to jest permanentnie przedstawione w sztuce 
i historiografii rosyjskiej: powstaje alternatywna rzeczywistość, która mostem 
wieloletniej propagandy łączy horrory Wielkiej Wojny Ojczyźnianej z obecną 
Ukrainą, a przysłówek niezakonno [bezprawnie] tworzy otoczkę „bezprawnego” 
zachowania „faszystowskich/nazistowskich” Ukraińców w przeciwieństwie po-
kojowych „dążeń” antyfaszystowskich Rosjan do praworządności (Uszczerb ot 
korrupcyi…, 2021; Insider, 2021).

– wosiem’ let prowodili totalnuju dierusifikacyju (Mirkin, 2022a) – chcieli
nie tylko fizyczne „unicestwić” Rosjan co najmniej w Donbasie i Ługańsku, ale 
nawet zwątpili w nadrzędność języka rosyjskiego, oczyszczając mowę ukraińską 
od rosyjskich naleciałości, np. samopier zamiast wiełosipied, mordópis zamiast 

1 Koncepcja kulturowo-cywilizacyjna, geopolityczna i religijna, bez definicji prawnej. Obej-
muje wszystkich, którzy na świecie mówią po rosyjsku (Russkij mir, 2022). 
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fotograf, koszekіwka zamiast baskietboł itd. (Zarieckij, 2007), nie mówiąc już 
o uznaniu w Ukrainie za język oficjalny właśnie ukraińskiego, a nie równoległe
także rosyjskiego;

– Rossija nie protiw wstuplenija Ukrainy w Jewrosojuz. No ona riskujet stat’ 
kołonijej JES, tak kak ukrainskaja ekonomika triebujet bolszych dotacyj, a JES nie 
staniet finansirowat’ sozdanije konkurienta (Fontanka, 2022) – mit „serdecznej” 
troski o wolną i niezawisłą Ukrainę, mimo faktu, iż to Rosja swoją wojną dopro-
wadziła do tego, że możliwy realny PKB Ukrainy spadnie co najmniej o 45% 
(IBRD/TheWorld Bank, 2022: 36); 

– Rossija nie brosit DNR i ŁNR. Rieszat’ sud’bu narodnych riespublik budut
tolko ich żytieli (Fontanka, 2022) – Rosja po prostu jest „zmuszona” do militarne-
go wsparcia „swoich” Rosjan w Ukrainie, bowiem chcą oni po prostu terytorialnie 
przyłączyć się do Rosji – w ramach pozajęzykowej percepcji rzeczywistości Rosji 
chodzi tylko o aneksję tych terytoriów Ukrainy; 

– Po wsiem naprawlenijam profiessionalnyj Kłoun poszoł dalsze Konditie-
ra (Dudczak, 2022) – Liszonnaja suwierienitieta Ukraina pri erzac-priezidien-
tie iz czisła aktiorow k 2022 godu była gotowa wypołnit luboj prikaz Łondona 
i Waszyngtona (Dudczak, 2022) – wyjątkowe znaczenie w językowym obrazie 
świata Rosjan mają wyrazy: kłoun [klaun] jako pejoratywne określenie satyryka 
i aktora W. Zełenskiego, prezydenta Ukrainy, konditier [cukiernik] jako aluzja do 
P. Poroszenki, ex-prezydenta Ukrainy, jednego z najbogatszych ludzi w Ukrainie, 
z przydomkiem „król czekolady”, oraz ersatz, czyli surogat, rzecz o charakterze 
zastępczym, używany jako namiastka, substytut innej rzeczy, którą kojarzy się 
w Rosji z niemickim, czyli z faszyzmem; 

– Aktiwnyje bandierowcy, kotoryje nie poddajutsia isprawleniju, sostawlajut
1–2% nasielenija. S nimi nado postupat’ po zakonu (Russkij Sled, 2022) – bezpo-
średnie „wyjaśnienie” o najwyższej konieczności fizycznego unicestwienia nazi-
stów, czyli tzw. ostatecznego rozwiązania problemu;

– Antirossijskije sankcyi postrojeny na mifie ob ujazwimosti rossijskoj eko-
nomiki (Fontanka, 2022), zapadnyje sankcyi, sudia po zajawlenijam rossijskogo 
priezidienta, prowalilis’ (REN TV, 2022), nieudacznyj „ekonomiczeskij blic-
krig” protiw naszej strany (REN TV, 2022) – w tym jest jednak ziarno praw-
dy: po 2014 r. trzeba było przebudować gospodarkę Europy tak, żeby stała się 
odporna na rosyjskie wpływy, wtedy bowiem w Rosji jeszcze były jakieś siły 
funkcjonujące w pozajęzykowym obrazie świata, które można było wykorzy-
stać przeciwko W. Putinowi, który teraz jest jednoosobowym rządem, czyli na-
wet więcej niż carem.
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Wnioski

Przeprowadzona analiza pozwala wysnuć następujące wnioski. 
1. Mit, iż istniał międzynarodowy postzimnowojenny jakiś porządek, okazał

się tylko obrazem językowym. Badania rosyjskich materiałów propagandowych 
i zimnowojennego leksykonu wskazują, iż żelazna kurtyna zapadła z rosyjskiej 
perspektywy: iluzja społeczno-politycznej współpracy Rosji z szeroko pojętym 
Zachodem prysnęła.  

2. Powstaje nowy świat (z już pozajęzykowym obrazem), którego nowozim-
nowojenny model można definiować jako, nieco parafrazując W. Toporowa, skró-
coną i uproszczoną reprezentację całej sumy wyobrażeń o językowych obrazach 
rosyjskiego i zachodniego świata w ramach jednak danej tradycji, ujętej w aspek-
tach systemowych i operacyjnych (Toporow, 1980) .

Do płaszczyzny rosyjskich konstruktów językowego obrazu świata należy 
dodać, iż „zwyczajna” wojna na wschodzie UE jednak Rosji nie wystarczy. W ra-
chubę wchodzą takie działania jak już udany Brexit (Euro, 2019; Turecki, 2020)
lub stricto narratywne inne akcje: np. skażenie ideowe, które 

zakłada, że każda dalsza integracja [UE – G.M.] będzie czymś złym. Taką narrację 
stosują rywale UE […], chcący […] skojarzyć idee leżące u podstaw UE z bodźcami 
generującymi negatywne emocje. W ten sposób np. w Polsce – gdzie większość ne-
gatywnie ocenia komunizm – tworzone są narracje próbujące kojarzyć początki UE 
z komunizmem czy wręcz sowieckością […]; natomiast we Francji – gdzie istnieje 
sceptycyzm wobec USA – tworzone są narracje łączące początki UE z działaniami 
amerykańskiego wywiadu (OSWC, 2020: 29) .

Ten antyunijny, antyeuropejski językowy obraz świata, przy propagandowym 
olbrzymim doświadczeniu Rosji, może łatwo przekształcić się w pozajęzykowy 
obraz świata – w namacalne odśrodkowe ruchy antyunijne, antydemokratyczne 
w państwach członkowskich UE.
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